
D.D.G.n. 2228    del   27.09.2023 
 REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE  DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTA la legge regionale 16 maggio 1978, n. 8 e successive modifiche e integrazioni;
VISTI  gli  artt.  13  e  14  della  suddetta  legge  relativi  alla  disciplina  concernente  la  richiesta  e

l’erogazione dei contributi destinati al potenziamento delle attività sportive isolane, ed alla
conseguente predisposizione del Piano di riparto;

VISTI  gli  artt.  26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente l'obbligo  di
pubblicazione sulla rete Internet dei provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore
a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTO l'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che, sostituendo  il comma  5
dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,  prevede l'obbligo di pubblicazione
per esteso nel sito Internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali, a pena di
nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione degli stessi;

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 7 maggio 2016 n. 3”;

VISTO il D.DG. n.1158 del 14.6.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il Servizio
5 “Sostegno alle attività sportive” all’Arch. Dario Tornabene;

VISTO il D.P.Reg. n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo, dello
sport e dello spettacolo;

VISTA la l.r.  22 febbraio 2023, n.2 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS n.9  del
01.03.2023 ;

VISTA  la l.r.  n.  22 febbraio 2023, n.3 “ Bilancio di previsione della  Regione Siciliana per il  
triennio 2023/2025”pubblicata sulla GURS n.9  del 01.03.2023 ;

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale, in attuazione delle disposizioni
contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2,  sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025,
il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e  il Piano degli indicatori;

VISTA la dotazione finanziaria  del bilancio della Regione siciliana  per l’anno 2023 del capitolo
473709 che  ammonta a € 6.741.500,00;

VISTO  il  D.D.G. n.1799 del 03.08.2023 con il quale  è stata approvata la Disciplina e relativi
allegati  per  la  richiesta  e  l’erogazione  dei  contributi,   destinati  al  potenziamento  delle
attività sportive isolane per la stagione sportiva 2023, ai sensi degli  artt. 13 e 14 della legge
regionale 16 maggio 1978 n. 8 ;

VISTO il termine del 30 settembre 2023, di cui all’art.6 ,lett.a),b)e c) della Disciplina approvata
con  il  suddetto   D.D.G.  n.1799,  assegnato,   rispettivamente  agli  Enti  di  Promozione
Sportiva,  ai  i  Comitati  Regionali  delle  Federazioni  Sportive  Nazionali,  le  Discipline



Associate  e  le  Associazioni  Benemerite  ,  per  la  presentazione  della  documentazione  al
Comitato Regionale del CONI Sicilia;

VISTO il  termine  del  30  settembre  2023,  di  cui  all’art.  7  della  citata  Disciplina,  assegnato  al
Comitato  Regionale  CONI  Sicilia  per  la  trasmissione  al  dipartimento  Regionale  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo delle risultanze delle istruttorie;

VISTO il  termine  del  30  ottobre  2023,  di  cui  all’art.  8  della  citata  Disciplina,  assegnato  al
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per la predisposizione
del Piano di Riparto sulla base delle delle risultanze delle istruttorie del Comitato Regionale
CONI Sicilia;

CONSIDERATO che alcuni campionati risultano ancora non conclusi  e che alcune Federazioni
Sportive non hanno ancora ricevuto il saldo del contributo relativo alla stagione sportiva
precedente;

RITENUTO, di dover differire i termini di cui all’art.6 ,lett.a),b)e c) , all’art. 7 e all’art.8 della
Disciplina  approvata  con il    D.D.G.  n.1799,  rispettivamente  al   15 ottobre  2023,al  30
ottobre 2023 e al 15 novembre 2023;

CONSIDERATO,  altresì,   che nell’allegato B1 alla Disciplina , per mero errore è  richiesto tra i
contenuti dell Relazione di cui al punto 1)  che “l'elenco ed il numero delle società sportive
affiliate, che dovranno essere  le stesse della stagione sportiva 2021/2022”

RITENUTO, pertanto, di dover modificare l’allegato B1;
CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento

e,  nello specifico,  del Servizio 5 -Sostegno alle Attività  Sportive secondo le  norme e le
disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità
procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile;

DECRETA

ARTICOLO 1
Il termine del 30 settembre 2023, di cui all’art.6 ,lett.a),b)e c) della Disciplina approvata con il
suddetto  D.D.G. n.1799, assegnato,  rispettivamente agli Enti di Promozione Sportiva, ai i Comitati
Regionali  delle  Federazioni  Sportive  Nazionali,  le  Discipline  Associate  e  le  Associazioni
Benemerite , per la presentazione della documentazione al Comitato Regionale del CONI Sicilia è
differito al 15 ottobre 2023

ARTICOLO 2
Il termine del 30 settembre 2023, di cui all’art. 7 della  Disciplina approvata con il   D.D.G. n.1799,
assegnato al Comitato Regionale CONI Sicilia per la trasmissione al dipartimento Regionale del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo delle risultanze delle istruttorie  è differito al 30 ottobre
2023

ARTICOLO 3
Il termine del 30 ottobre 2023, di cui all’art. 8 della  Disciplina approvata con il   D.D.G. n.1799,
assegnato  al    Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  per  la
predisposizione del Piano di Riparto sulla base delle delle risultanze delle istruttorie del Comitato
Regionale CONI Sicilia  è differito al 15 novembre 2023

ARTICOLO 4
E’ approvato il nuovo allegato B1) , parte integrante del presente provvedimento



ARTICOLO 5
Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  inserimento  sulla  rete
Internet, ai sensi degli artt.26, c.2 e 27 del d.lgs n. 33/2013

ARTICOLO 6
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, ai sensi della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,
art. 68 e successive modifiche e integrazioni nel sito Internet della Regione Siciliana e per estratto
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

Palermo, 27 settembre 2023
        Il Dirigente Generale
             Maria Concetta Antinoro

Il Dirigente del Servizio 
     Dario Tornabene



 
ALLEGATO  B1

ISTANZA  PER  I  COMITATI  REGIONALI  DELLE  FEDERAZIONI  SPORTIVE  NAZIONALI,  DELLE
DISCIPLINE ASSOCIATE, DELLE ASSOCIAZIONI BENEMERITE RICONOSCIUTE DAL CONI

Spazio riservato all’Ufficio

                           
                 L.R.n.8/78, artt.13 e 14                

                       Stagione Sportiva 2022/2023

  
                                                            Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

                                                             Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
                                                                    Servizio 5 – Sostegno alle Attività Sportive 

                                           PRESSO        Comitato Regionale del CONI della Sicilia
                                                                   Via Notarbartolo, 1G
                                                                   90141 - Palermo  

                                               

Oggetto: Piano di riparto dei contributi destinati al potenziamento dell’attività sportiva - legge regionale 16
maggio 1978 n.8, artt.13 e 14- stagione sportiva 2022/2023.
Istanza di contributo.

Denominazione Ente richiedente

Città Prov. C.A.P.

Via/P.zza N.

RECAPITO TELEFONICO FISSO E MOBILE                                 RECAPITO FAX                                           E-MAIL

Il  sottoscritto   ________________________________________________________,  nato  a

_____________________________________,  il  ______________________,  nella  qualità   di  legale



rappresentante  del  ___________________________________________________con  sede

in___________________________________________,  prov.  ______________________,via/piazza

___________________________________________,  n.  _______,  C.A.P..___________,  Codice

Fiscale____________________________,   

C H I E D E

ai sensi degli artt.13 e 14 della legge regionale 16 maggio 1978, n. 8, la concessione del contributo per  la
stagione sportiva 2022/2023.

A TAL  FINE ALLEGA:

1) Relazione, firmata digitalmente, sull’attività svolta nella stagione sportiva  2022/2023 inerente: risultati
agonistici  di  rilievo  delle  Associazioni  e  Società  sportive  affiliate,  attività  istituzionali  del  Comitato
regionale, funzionamento dei centri di preparazione, di avviamento o di addestramento e attività sportiva
scolastica; la relazione dovrà riportare  l’elenco delle società sportive affiliate e il totale dei tesserati che
svolgono attività sportiva; 

2) Dichiarazione del rappresentante legale del Comitato regionale dell’Ente, sottoscritta ai sensi del DPR
28.12.2000 n.445, nella quale si attesta che i contributi ricevuti sono utilizzati secondo i criteri definiti dal
Consiglio regionale  o in mancanza dall’organo sostitutivo (delegato, commissario) già nella stagione
sportiva 2021/2022.

FIRMA

__________________________________
     FIRMATO  DIGITALMENTE

       


